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ГАЗЕТА ВЧЕНОЇ РАДИ ТА РЕКТОРАТУ ОДЕСЬКОГО 
НАЦІОНАЛЬНОГО МЕДИЧНОГО УНІВЕРСИТЕТУ

З нагородою! 

Агенція регіонального розвитку  
Одеської області підтримує медичні 
та освітні установи нашого регіону 
у впровадженні міжнародних проєк-
тів. Нещодавно в ОНМедУ пройшла 
презентація, на якій були обговорені 
можливості залучення міжнародної 
технічної допомоги через програми 

Міжнародна співпраця 

ЦІКАВО, ВИГІДНО, КОРИСНО

В ОНМедУ почалися іспити  з 
оволодіння практичними навичка-
ми та вміннями для лікарів (фар-
мацевтів)-інтернів, які  закінчують 
навчання у січні 2025 року. Іспит є 
частиною підсумкового оцінювання 
(атестації) на звання лікаря-спеціа-
ліста. До них допускаються здобувачі 
після успішного складання ліцензій-
ного інтегрованого іспиту «Крок-3».

На звання лікаря-спеціаліста 

ІНТЕРНИ СКЛАЛИ ІСПИТИ
У цьому році вперше іспит скла-

дається на базі Навчально-виробни-
чого комплексу інноваційних тех-
нологій навчання та інформатизації 
(НВК ІТНІ) ОНМедУ, можливості 
якого допомагають об’єктивно оці-
нити набуті компетентності та прак-
тичні навички лікарів (фармацевтів)- 
інтернів в умовах наближення до ре-
альної клінічної ситуації. Так, НВК 
ІТНІ забезпечує постійну відео- та 
аудіофіксацію іспиту, належне функ-
ціонування технічних засобів, має 
відповідні манекени, симулятори та 
підготовлених стандартизованих /
гібридних пацієнтів.  

17 січня іспит складали 4 лікарі- 
інтерни зі спеціальності «Патологічна 
анатомія», 20 січня — 25 лікарів-інтер-
нів зі спеціальності «Радіологія». Усі 

майбутні лікарі успішно впорались 
із завданням, продемонструвавши 
високий рівень оволодіння профе-
сійними компетентностями з відпо-
відних спеціальностей інтернатури.  

За словами завідувачки відділу 
інтернатури ОНМедУ Вікторії Хаць-
ко, нова форма проведення іспиту 
дає змогу одержати більш реальне 
уявлення про рівень підготовки 
майбутнього спеціаліста в умовах 
створення ситуацій, максимально 
наближених до клінічних (кейси), 
продемонструвати опанування про-
грамою навчання в інтернатурі з 
конкретної спеціальності, дає мож-
ливість, за необхідності, коригувати 
саму підготовку.

Наталка СЕРГІЄНКО

“Erasmus+” та «Україна — Румунія». 
Під час зустрічі було визначено важливі 
напрями співпраці: розвиток медичної 
освіти; реалізація реабілітаційних 
програм; впровадження інновацій у 
медичній сфері.

Перший проректор ОНМедУ проф. 
В. Г. Марічереда поділилася досяг-

Фахівцями провідних медичних 
закладів України було розроблено 
тренінги «Невідкладна домедична 
допомога. Психологічні аспекти».

У січні 2025 року фахівці кафедри 
симуляційних технологій провели для 
32 педагогів реабілітаційно-навчаль-
ного закладу «Зоресвіт» перший тре-
нінг, на якому вони вчилися не тільки 
навичкам невідкладної домедичної до-
помоги, а й прийомам психологічного 
самозахисту, який необхідно надавати 
тим, хто став свідком драматичних 
подій під час війни.

До тренінгів ОНМедУ планує залу-
чити всіх учителів одеських шкіл.

(Із сайту ОНМедУ)

ТРЕНІНГИ 
ДЛЯ ВЧИТЕЛІВ

Актуально  

ДИПЛОМ ДЛЯ ВІТАЛІЯ

Віталій Нігрецкул  вступав до  
ОНМедУ з бажанням  стати не тільки 
лікарем, а й зробити свій внесок у на-
уку. Університет надав юнаку широкі 
можливості для цього. Саме тут зросла 
його жага до знань та відкриттів, за-
цікавленість дослідженнями в різних 
сферах медицини. 

 Навчання він поєднує з роботою у 
наукових гуртках.  Викладачі універси-
тету стали  його добрими наставника-
ми. На кафедрі суспільних наук Віталій 

долучився до  студентської проблемної 
групи, яка працювала над темою «Імідж 
лікаря,» і представив результати своїх 
досліджень на науково-практичній кон-
ференції «Сучасні теоретичні та прак-
тичні аспекти клінічної медицини». 
Взяв участь у Всеукраїнському конкурсі 
студентських  наукових робіт.  

А сьогодні ми  вітаємо здобувача 4 
курсу медичного факультету ОНМедУ 
Віталія Нігрецкула, який був нагоро-
джений Дипломом ІІ ступеня за участь 
у Всеукраїнському конкурсі творчих ро
біт на тему «Національно-патріотичне 
становлення молоді», організований 
Інститутом політико-правових та ре-
лігійних досліджень у період з жовтня 
2024 по січень 2025 року, з нагоди 
відзначення Дня Соборності України. 

Результати було оголошено 22 січня 
2025 року. Особливо приємно, що наш 
здобувач став одним з дипломантів 
серед великої кількості учасників — 
цього року їх було 23 158.  

Цей конкурс відбувся за підтримки 
Міністерства молоді та спорту України, 
Національного агентства з забезпечен-
ня якості вищої освіти, Національної 
академії педагогічних наук України та 
інших організацій. Його мета —  спри-
яння утвердженню української націо-
нальної та громадянської ідентичності, 
поширення патріотичних ідей, вияв-
лення і підтримка обдарованої молоді, 
заохочення до патріотичної творчості 
захисників України через участь у мис-
тецьких проєктах, підвищення рівня 
обізнаності про історію становлення 

сучасної української культури та мис-
тецтва, створення умов для творчого 
зростання.

Віталій  Нігрецкул  представив на 
конкурс есе під назвою «Щоб герої 
не  вмирали! Самовідданість україн-
ських медиків».

Дякуємо науковому керівнику Ві-
талія — доценту кафедри суспільних 
наук Олені Уваровій за інформаційну 
та консультаційну підтримку. Кафедра 
суспільних наук постійно поповнює 
кількість своїх відзнак: уже другий рік 
поспіль здобувачі ОНМедУ отримують 
нагороди за участь у конкурсі.

Ми поздоровляємо Віталія з нагоро-
дою і бажаємо йому здійснення  мрій 
та прагнень у становленні як лікаря і 
вченого.

Інна БАРВІНЕНКО

На фото: Віталій Нігрецкул; заслу-
жена нагорода.

неннями університету, розповіла про 
основні виклики і шляхи їхнього подо-
лання, а також про важливі для сучасної 
медичної освіти спільні проєкти.

У результаті зустрічі було визначено 
стратегічні напрями майбутнього парт-
нерства, зокрема створення нових між-
народних проєктів; інтеграція ОНМедУ 
у світову спільноту освітян і медиків.

Агенція регіонального розвитку 
Одеської області отримує підтримку 
від Швейцарсько-українського проєкту 
«Згуртованість та регіональний розвиток 
України» (UCORD), який впроваджуєть-
ся за підтримки Швейцарії через Швей-
царську агенцію розвитку та співробіт-
ництва компанією NIRAS SWEDEN AB.

Ірина ВОЛОШКО
На фото: учасники презентації. 
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У ЦАРствІ
КНИГ

У 1969 році до бібліотеки 
ОНМедУ (тоді  —  Одеського 
медичного інституту ім. М. І. 
Пирогова) прийшла  Тамара 
Левитська, яка закінчувала 
Київський інститут культури. 
Перше місце її роботи у бібліо
теці — відділ опрацювання та 
комплектування, співробітники 
якого, високоосвічені, справж-
ні фахівці своєї справи, дуже 
багато дали їй для подальшого 
особистого становлення.  Ке-
рувала бібліотекою за тих часів 
Наталія Борисівна Павлова.

Потім  Тамара Левитська 
завідувала відділом книго
зберігання, а згодом очолила 
науковий абонемент.

Любов до книги, широ-
ка обізнаність в літературі й 
мистецтві, глибокі знання та 
вміння, привітне ставлення до 
читачів і комунікабельність — 
якості, необхідні для кожного 
бібліотекаря, і  вони були при-
таманні Тамарі Мардаріївні. 
Вона дуже любила свою ро-
боту, любила пізнавати нове, 
йшла до бібліотеки як на свято, 
радо зустрічаючи кожного чи-
тача — чи то студента, чи то 
поважного професора.  «Це був 
чудовий період мого життя»,  
згадує вона.  

Так промайнуло цілих 36 
років!

І тут в її житті відбулась не-
очікувана подія: до бібліотеки 
завітав директор історичного 
музею Борис Демечинський, 
якій планував переїхати до ін-
шого міста. Він запропонував 
Тамарі Мардаріївні перейти 
на його посаду, адже  часто 
відвідував бібліотеку і бачив, 
що вона має всі необхідні яко-
сті для такої відповідальної 
роботи. 

Спочатку вона здивувалась, 
адже ніколи навіть не гадала 
про такі зміни. Бувало, її запро-
шували на роботу до бібліотек 
інших навчальних закладів, але 
вона була віддана медичному 

До 125-річчя ОНМедУ 

Тамара Левитська:
НАЙДОРОЖЧА 
ЧАСТИНА МОГО СЕРЦЯ

університету. А на цю пропо-
зицію після деяких роздумів 
вирішила пристати.

ДЖЕРЕЛО 
СВІТЛА  

ТА НАТХНЕННЯ
«Дуже помиляється той, хто 

порівнює музей із приміщен-
ням вкритих пилом експонатів. 
“Джерело світла і творення” 
— таке визначення найбільш 
підходить музею, — пише 
журнал “Музеум”, що вида-
ється ЮНЕСКО. — Необхідно, 
щоб люди вчились набувати 
не тільки знання, але й вміння 
спостерігати, аналізувати і за-
хоплюватися».

«Спочатку було нелегко, 
— згадує Т. М. Левитська. — 
Очолювати історичний музей 
вищого навчального закладу 
такого рівня — справа вкрай 
відповідальна. Не забути, як 
буквально у перші дні перебу-
вання на цій посаді до музею 
завітали поважні гості, які при-
були на з’їзд до ОНМедУ. Дуже 
хвилювалася, проте впевнено 
розповіла гостям про універси-
тет і видатних вчених, знаних у 
всьому світі».

Для того щоб приймати гос-
тей на такому рівні, необхідно 
було постійно вдосконалюва-
тись, докладно знати історію 
діяльності всіх кафедр і взагалі 
не пропускати всі події, які від-
буваються в університеті. 

Допомагали в роботі самі 
відвідувачі музею. Скільки 
серед них було високоерудо-
ваних фахівців, обізнаних не 
тільки в  медицині, які любили 
живопис, театр, музику, багато 
читали! Вони приходили до 
музею, щоб подивитися експо-
нати, ставили питання, відпові-
ді на які потребували глибоких 
знань, та й самі розповідали 
багато цікавого про діяльність 
вчених.

Тамара Мардаріївна ра-
діла, що не тільки «дорослі» 
співробітники, а й студенти 

цікавляться історією універ-
ситету. Так, одна з першокурс
ниць медичного факультету 
несподівано побачила на стен-
ді фотографію свого праді-
да, доцента кафедри хірургії  
Є. Л. Ланди, про якого вона 
дуже мало знала. Про життя і 
наукову діяльність свого пра-
дідуся дівчина дізналася саме 
завдяки документам, які збері-
гаються в музеї.

Чимало викладачів ста-
ли справжніми друзями му
зею та увійшли до його ак-
тиву. Часто заходили про-
фесори Ю. І. Бажора, С. О. 
Гешелін, О. О. Мардашко, 
ректор ОНМедУ академік  
В. М. Запорожан приводив 
сюди учасників багатьох нау-
кових форумів.

Історичний музей ОНМедУ 
було створено наприкінці 80-х 
років минулого століття, а 
реконструйовано у 2000-му 
році з нагоди 100-річчя уні-
верситету. На стендах та у 
вітринах відображено етапи 
його становлення, розвитку та 
сьогодення. Серед експонатів 
— монографії на найактуаль-
ніші теми сучасної науки, по-
чесні відзнаки, свідоцтва про 
присвоєння звань почесних 
докторів іноземних медичних 
закладів.

Директор музею Тамара 
Мардаріївна зверталась до 

підтримував тісні зв’язки з 
бібліотекою ОНМедУ, з Одесь-
кою національною науковою 
бібліотекою, приймав у себе  
фахівців бібліотечної справи 
Одеси та області, щоб передати 
досвід і популізувати методи 
своєї роботи. Своєю чергою, 
Тамара Левитська входила до 
комісій з перевірки роботи 
бібліотек навчальних закладів. 
Її було відзначено численними 
грамотами та подяками. Серед 
них — Подяка від Одеського 
обласного гуманітарного цен-
тру позашкільної освіти та 
виховання за плідну, безкори-
сливу допомогу у проведенні 
обласних семінарів керівників 
музейних закладів освіти.

«Музею належить більша 
частина мого серця, і я ніколи 
не пошкодувала про те, що по-
над 20 років тому очолила його 
для цікавої, насиченої та різ-
номанітної роботи, зустрічей з 
вченими, викладачами і цілими  
поколіннями студентів», — го-
ворить Тамара Мардаріївна.

Тамара Левитська віддала 
своєму улюбленому ОНМедУ 
майже 60 років! У 2024 році 
вона пішла на заслужений 
відпочинок. Послідовники 
продовжують справу її життя. 

Сьогодні, коли з’явилося 
більше вільного часу, Тамара 
Мардаріївна  багато читає. 
Людина не може існувати без 
книг — це її кредо.  Читає і 
класичні твори, і твори сучас-
них авторів, слідкує за новими 
виданнями.

Ми дякуємо  одній з найста-
ріших співробітниць медуні-
верситету  Тамарі Мардаріївні 
Левитський за її невтомну 
працю і бажаємо міцного здо-
ров’я, довгих років активного 
та цікавого життя. Історичний 
музей, в який вона вклала 
всю душу, продовжує жити, 
а викладачі, співробітники і 
студенти — творити сучасну 
історію ОНМедУ.

Оксана ПОДОЛЬСЬКА

співробітників кафедр з про-
ханням поділитися документа-
ми, фотографіями, спогадами, 
завдяки чому його фонди по-
повнювались цінними матері-
алами. 

В експозиції представле-
но також роботи таланови-
тих вчених-медиків: картини 
професорів Ю. І. Бажори і 
народного художника України  
В. В. Бабієнка, поетичні збірки 
професора О. О. Мардашка, 
доцента О. Я. Тягай.  Доцент 
кафедри офтальмології Ю. І. 
Вязовський є автором прапора 
та співавтором герба Одеси.

Привертає увагу встанов-
лений на чільному місці бюст 
давньогрецького лікаря і фі-
лософа Гіппократа, який було 
виготовлено на його батьків-
щині — на грецькому острові 
Кос, і передано у подарунок на 
честь 100-річчя університету 
президентом Міжнародного 
фонду Гіппократа, почесним 
професором ОНМедУ Спіро-
сом Маркетосом (Греція).

 
В НАПРУЖЕНОМУ 

РИТМІ ЖИТТЯ
«Моє серце завжди билося 

у ритмі всього університету», 
— так образно висловилася 
Тамара Мардарі ївна  про 
свою роботу. А це означає —    
завжди бути у формі, гідно 
представляючи відомий у світі 
медичний навчальний заклад.

Двері музею завжди були 
відчинені для студентів, які 
забігали сюди у перерві між 
парами, для старшокласників, 
що відвідували клуб «Юний 
медик», для майбутніх абіту-
рієнтів під час Днів вибору 
професії, для учасників  на-
укових з’їздів і конференцій, 
які проходили на базі ОНМедУ.  
І просто для одеситів, які ціка-
вилися історією.

На початку кожного на-
вчального року Тамара Марда-
ріївна проводила заняття з істо-
рії університету для першокур-
сників усіх факультетів.  Музей 
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